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Oficio n°® 065/GAB/PROC Lapa, 28 de Fevereiro de 2020.

Senhor Presidente:

- Encaminho, para apreciagdo, Projetc de Lei n° 013/2020, que
estabelece os indices para reajuste salarial dos profissionais do magistério e

da outras providencias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Paulo César Fiates Furiati

Prefeito do municipio da Lapa
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PROJETO DE LEI N° 013, DE 28 DE F:EVERE!RO DE 2020

SUMULA: Estabelece o indice para reajuste setorial, a
saber, vencimento inicial da classe B, C, D e E dos
profissionais do magisterio e.'"da' outras providéncias, com
a finalidade de corrigir desvirtua‘m'entos salariais verificados em
razao do reajuste, no percentu'_gi- de 12,84%, ao piso salarial
para o ano de 2020 dos ﬁ_'r‘dfissionais do magistério

integrantes da Classe A.  §

O Prefeito do municipio da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicoes legais, apresenta a consideracao da Camara Municipél O seguinte

Projeto de Lei:

Art. 1° — O vencimento inicial da Classe B do Plano de

Pagamento dos Profissionais .do Magistério, contemplando os cargos de
Professor, Professor Pré-escolar; Professor de Educacao Fisica, Pedagogo,
Supervisor Educacional e Professor de Areas Especificas no ambito da
Educacao Infantil e Fundamental fica reajustado, a partir de 01/01/2020, pelo

indice de 10,32% (dez inteiros e trinta e dois centésimos por cento).

Paragrafo unico — Em razao do reajusfe previsto no caput deste

artigo, fica alterada a redacao do inciso |l do Art. 19,-da Lei Municipal n°

2717, de 05.04.2012, que passa a vigorar com a seguinte redagao:
“Art. 19 ...

Il - O vencimento inicial da Classe B correspondera ao valor
inicial de R$ 1.443,12 (um mil, quatrocentos e quarenta e trés

reais e doze centavos);” (NR)
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Art. 2° - O vencimento inicial da Classe B do Plano de

Pagamento dos Profissionais do Magistério, contemplando o cargo de
Educador Infantil fica reajustado, a partir de 01/01/2020, pelo indice de

10,32% (dez inteiros e trinta e dois centésimos por cento).

Paragrafo unico — Em razao do reajuste previsto no caput deste

artigo, fica alterada a redacdo do inciso Il do Art. 20, da Lei Municipal n°

2717, de 05.04.2012, que passa a vigorar com a seguinte redagao:

"Art. 20 ...

Il - o vencimento inicial da Classe B, correspondera ao valor .

inicial de R$ 2.886,24 (dois mil, oitocentos e oitenta e seis

reais e vinte e quatro centavos);” (NR)

Art. 3° - Os Anexos Il e Il da Lei Municipal n® 2717, de 05.04.2012,

passam a vigorar de acordo com as novas tabelas que seguem nos anexos | e |l

desta Lel.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta

das respectivas dotagdes orcamentarias constantes do Orcamento Geral do
Municipio, conforme especificado:

06 Secretaria de Educacao

06.05 FUNDEB

12.361.0012.2281 Valorizacdo do Magistério - FUNDEB 60%
513:3.1.91.13.00.00.101 - Obrigagdes Patronais

319: 3.1.90.11.00.00.101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

378: 3.1.90.05.00.00.101 - Outros Beneficios Previdenciarios do Servidor ou Militar
914: 3.3.91.97.00.00.000 - Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS
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12.361.0012.2284 Administrativo - FUNDEB 40%

57:3.1.90.05.00.00.102 - Outros Beneficios Previdenciarios do Servidor ou Militar
140: 3.1.91.13.00.00.102 - Obrigacoes Patronais

341: 3.1.90.94.00.00102 - Indenizacoes e Restituicdes Trabalhistas

791: 3.1.90.11.00.00.102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

914: 3.3.91.97.00.00.000 - Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS

12.365.0012.2282 Manutencao do Ensino Infantil - FUNDEB 60%

193: 3.1.91.13.00.00.101 - Obrigacoes Patronais

103: 3.1.90.11.060.00.101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

906: 3.1.90.05.00.00.101 - Outros Beneficios Previdenciarios do Servidor ou Militar
914: 3.3.91.97.00.00.000 - Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS

12.367.0012.2283 Manutencao da Educagéao Espécial - FUNDEB 60%

63: 3.1.91.13.00.00.101 - Obrigacdes Patronais

163: 3.1.90.11.060.00.101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

598: 3.1.90.05.00.00.101 - Outros Beneficios Previdenciarios do Servidor ou Militar
914: 3.3.91.97.00.00.000 - Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS

Art. 5° - Nao podera haver, nos 12 meses seguintes a vigéncia

desta Lei, a concessdo dos percentuais relativos as perdas inflacionarias aos
servidores do magistério e ou de qualquer outra categoria, que foram contempladas

com reajuste salarial em percentual que haja superado a desvalorizacdo da moeda.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgao,

i PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDOQ ACESSE https:f/c atende net/p5e591e85bbB6d.
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Edificio da Prefeitura do municipio de Lapa, em 28 de fevereiro
de 2020.

Paulo César Fiates Furiati

Prefeito do municipio da Lapa

Documento eletrénico datado e assinado por
Paulo Cesar Fiates Furiati, prefeito do
municipio da Lapa, na forma do decreto n°
24043, de 01 de abril de 2019.
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ANEXO | - PARTE INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI N° 013, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

QUADRO PROPRIO DO MAGISTERIO

TABELA DE VENCIMENTOS de que trata os arts. 19 e 20-A da Lei 2717/2012

REFERENCIAS

Edificio da Prefeitura do municipio da Lapa, em 28 de Fevereiro de 2020.

Documento eletrénico datado e assinado por
Paulo Cesar Fiates Furiati, prefeito do
municipio da Lapa, na forma do decreto n°

24043, de 01 de abril de 2019,
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CLASSES 1 2 3 4 5 6 7 g 9 10 11 12
|

B| 1.443,12|  72,16| 144,31| 216,47| 28862| 360,78 432,94| 50509| 577,25| 64940| 721,56| 793,72 865,87
C| 1.544,14|  77,21| 154,41| 231,62 308,83| 386,03| 463,24| 54045| 617,66 694,86| 772,07| 849,28 926,48
vo 1.698,55|  84,93| 169,86| 254,78 339,71| 42464| 509,57| 594,49| 679,42| 764,35| 849,28 934,20|  1.019,13
£| 1.86841) 9342 18684 28026| 37368| 467,10| 56052 65394 747.36| 84078| 93420] 1.027%2| - 1.121,04
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ANEXO Il - PARTE INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI N° 013, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

UADRO PROPRIO DO MAGISTERIO
TABELA DE VENCIMENTOS de que trata os arts. 20 e 20-B da Lei 2717/2012

_ g REFERENCIAS
CLASSES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2.886,24 144,31 288,62 432,94 577,25 721,56 865,87| 1.010,18| 1.154,50| 1.298,81| 1.443,12| 1.587,43 1.731,74

B
C| 3.088,28 154,41 308,83 463,24 617,66 772,07 926,48 | 1.080,90| 1.235,31| 1.389,72| 1.544,14| 1.698,55 1852973 -
D

3.397,10| 169,86| 339,71| ~ 50957| 67942| 849,28| 1.019,13| 1.188,99| 1.358,84| 1.528,70| 1.698,55| 1.868,41|  2.038,26

- b e e -

: ma_z.nm_o da Prefeitura do municipio da Lapa, em 28 de Fevereiro de 2020. -

Paulo César Fiates Furiati
Prefeito do municipio da Lapa

Documento eletrénico datado e assinado por

Paulo Cesar Fiates Furiati, _prefeito do

municipio da Lapa, na forma do decreto n°
24043, de 01 de abril de 2019.

| Assinado digitalmente por:
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 013, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Apresento a consideracao desse Egrégio Poder Legislativo, o presente
Projeto de Lei que estabelece o indice para reajuste setorial, a saber,
vencimento inicial da classe B, C, D e E dos profissionais do magisterio e da

outras providéncias.

O indice do reajuste proposto € de 10,32% (dez inteiros e trinta e
dois centésimos por cento) ao vencimento inicial da Classe B e, ‘em
consequéncia da forma da fixacao dos vencimentos iniciais das classes
subsequentes, previstas na Lei Municipal n® 2717, de 05.04.2012, pa1ra'_as
Classes C, D e E. ' |

O reajuste setorial ora proposto tem a finalidadél de corrigir
desvirtuamentos salariais verificados em razao do reajUste, no percentual de
12,84%, ao piso salarial para o ano de 2020 dos profissionais do magisterio
integrantes da Classe A (ja concedido através do Decreto Municipal n°
24.452, de 17.02.2020), sem que isso implique violagao dos principios da

Isonomia e da revisao geral anual.

A jurisprudéncia de nossos Tribunais, incluindo a do STF, € pacifica

quanto a possibilidade de reajustes setoriais, com a finalidade ora p_roposfa, in

verbis:

EMENTA Agravo regimental no recurso extraordinario com agravo. Servidores

publicos municipais. Reajustes setoriais de vencimentos. Possibilidade.

Isonomia e revisao geral anual. Nao violagdao. Reajuste salarial com
fundamento no principio da isonomia. Impossibilidade. Sumula n°® 339/STF. RE n°
592.317/RJ-RG. Sumula vinculante n° 37. Precedentes. 1. E possivel a
concessao de reajustes setoriais de vencimentos com a finalidade de corrigir
desvirtuamentos salariais verificados no servigo publico, sem -que isso
implique violagao dos principios da isonomia e da revisdo geral anual. 2. A
jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal sempre foi pacifica no sentido de que
nao cabe ao Poder Judiciario, que ndo tem funcao legislativa, aumentar
vencimentos de servidores publicos sob o fundamento de isonomia (Suimula n°
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339/STF). Essa Orientacao foi reiterada no julgamento do mérito do RE n°
592.317/RJ-RG, Relator o Ministro Gilmar Mendes, sob o rito da repercussao geral
(DJe de 10/11/14) e, posteriormente, com a edicdo da Sumula vinculante n°® 37. 3.
Agravo regimental ndo provido, com imposicdo de multa de 2% (art. 1.021, § 4°
do CPC). 4. Majoracao da verba honoraria em valor equivalente a 10% (dez por
cento) do total daquela ja fixada (art. 85, §§ 2° 3° e 11, do CPC), observada a
eventual concessao do beneficio da gratuidade da justica. (ARE 1101936 AgR,

Relator(a): Min. DIAS TOFFOLI, Segunda Turma, julgado em 20/04/2018,.

ACORDAO ELETRONICO DJe-103 DIVULG 25-05-2018 PUBLIC 28-05-2018)

Em suma, é perfeitamente possivel que, no ambito, do Executiva

municipal, se dé aumento (reajuste) para uma determinada categoria profissional (in

casu a dos professores), sem que se dé para outra.

Releva-se esclarecer ainda que o indice de reajuste aplicado ao piso
nacional estabelecido na Lei Federal n® 11.738/2008 nao incide de forma escalonada
e automatica a toda carreira, com aplicagao dos mesmos indices utlllzados para a
classe inicial, isso porque ndo ha nenhuma determinacdo nesse sentido na lei
federal, conforme ja decidiu o TCE/PR, através do acérdao n° 3864/19 foi
publicado em 18 de dezembro 2019.

Conforme se infere da estimativa doImpacto Orgamentario —

Financeiro que segue no anexo, o Poder Executivo esta a respeitar os limites
impostos pelo comando dos incisos | e Il do art. 169, §1°, da Constituicao Federal,
bem como ao principio da irredutibilidade dos vencimentos e ao previsto nos artigos

16 e seguintes da LRF.

Por fim, destacamos que o reajuste, objeto do presenti—:_- projeto
de lei, ndo fere o disposto no art. 73, VIII, da Lei n° 9504/1997 o art. 21,
paragrafo unico, LRF, considerando que Vossas Exceléncias aprovem o

presente projeto até 180° dia que antecede as eleigoes (abril de 2020).
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Certo de contar com a colaboracdo dos nobres Edis,

integrantes dessa Casa Legislativa, pede-se e espera-se aprovagao.

Edificio da Prefeitura do municipio de Lapa, em 28 de fevereiro
de 2020.

Paulo César Fiates Furiati

Prefeito do municipio da Lapa

Documento eletrénico datado e assinado por
Paulo Cesar Fiates Furiati, prefeito do
municipio da Lapa, na forma do decreto n°
24043, de 01 de abril de 2019.
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iy i | DECRETO N° 24452, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
| DO PARARA | . . . L o il
i v 19453 Sumula: Fixa o piso salarial do magistério publico,
J BAT. 70.02.2035 integrantes da Classe “A”, para a carga semanal
¥ T ! correspondente, para o ano de 2020.
i URA |

O Prefeito do Municipio da Lapa, Estado de Parana, no uso c_le suas
atribuicdes legais, consubstanciado no inciso XI, do artigo 69 da Lei Organica do Municipio,

® Considerando os termos do art. 5° da Lei n° 11.738, de 16 de julho de
2008, que estabelece a atualizagdo anual do piso nacional do magisterio, sempre a partir de
janeiro; 75 e .
s e Considerando o disposto no art. 20-A, 20-B e 20-D, ambos da Lei
municipal n°® 2717/2012, alterado pela Lei Municipal n° 3400/2017,;

e Considerando o disposto no § 1°, do art. 20-D, da Lei Municipal n°
2717/2012, alterado pela Lei Municipal n° 3400/2017; -'

e Considerando o Comunicado Interno n° 052/2020, da Secretaria Municipal '
de Educacao;

e Considerando o Processo Digital n° 2927/2020, da Secretaria Municipal de
Administragao, |

DECRETA

Art. 1° - Fica atualizado o piso salarial dos profissionais do magistério publico .
da educacdo, integrantes do grupo operacional “Classe A”, a que se refere o inciso I, do artigo

11 da Lei Municipal n° 2717, de 05 de abril de 2012, para a carga semanal correspondente,
nos valores consignados nos Anexos I e II deste Decreto.

Art. 2° - Este decreto entra em vi‘éo‘r na ciata de sua publicagdo, retroagindo
seus efeitos financeiros desde 01 de janeiro de 2020.

IS SARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https:/ic atende net/pSe4d93ff5aada
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Art. 3° - Revogam-se as disposi¢des em contrario. G Ji

Edificio da Prefeitura do municipio da Lapa, em 17 de Fevereiro de 2020.

3
{

Paulo César Fiates Furiati
Prefeito do municipio da Lapa

Documento eletrénico datado £
assinado por Paulo Cesar Fiates
Furiati, prefeito do municipic da

Lapa, na forma do decreto n°
24043, de 01 de abril de 20189.

Assinado digitalmente por:
Q PAULO C FIATES FURIATI
200.849.439-04 :

19/02/2020 17:01:16 .

PREFEITURA

MUNICIPAL DA LAPA
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PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA

T A Alameda David Carneiro, 243 - Centro
ES ADO DO PARANA CEP 83750-000 - (41) 3547-8000

e T R https://lapa.atende.net

DOC.029/2020

(X ) Criagdo, Expansao ou Aperfeicoamento de Agao Governamental (Art. 16)

( ) Despesa Obrigatéria de Carater Continuado derivada da Lei ou Ato Administrativo Normativo com execugao éuperiur a dois
exercicios (Art. 17)

REAJUSTE SALARIAL SERVIDORES DO MAGISTERIO MUNICIPAI

Atencdo: Este campo devera ser preenchido para qualquer despesa criada/aumentada nos termos dos arts. 16 e 17 da LRF.

QTD ESPEFICACAO VALOR (RS$)
01 EAJUSTE SALARIAL PARA O QUADRO DE SERVIDORES DO MAGISTERIO 176.456,29
UNICIPAL
VALOR TOTAL 2.117.475,48
JANEIRO ‘ " 17 6.456,29 176.456,29 01 |01- TESOURO
FEVEREIRO - 176.456,29 176.456,29 02 — TRANSFERENCIAS E CONVENIOS -|
ESTADUAIS-VINCULADOS
MARCO 176.456,29 176.456,29 176.156,29 03 — RECURSOS PROPRIOS DE
FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -
VVINCULADOS
ABRIL 176,456,29 176.456,29 176.456,29 04 — RECURSOS PROPRIOS DA
ADMINISTRACAO INDIRETA
MAIO 176.456,29 176,456,29 176.456,29 05 — TRANSFERENCIAS E CONVENIOS
FEDERAIS-VINCULADOS '
JUNHO 176.456,29 176.456,29 176.456,29 06 — OUTRAS FONTES DE RECURSOS
JULHO 176.456,29 176.456,29 176.456,29 07 — OPERACOES DE CREDITO
AGOSTO 176.456,29 176.456,29 176,456,29 08 -
SETEMBRO 176.456,29 176.456,29 176.456,29 09 -
OUTUBRO 176.456,29 176.456,29 176.456,29
NOVEMBRO 176.456,29 176.456,29 176.456,29 0012.0361.0012..2283
DEZEMBRO 176.456,29 176.456,29 176.456,29 0012.0361.0012.2284
A 0012.0365.0012.2282
TOTAL 1.764.562,90 2.117.475,48 2.117.475,48

L

Ao Sr. Secretario de Finangas,

Por se tratar de criacio ou aumento de despesa, solicito analise e manifestacio acerca do ( ) inciso | do §12 do art. 16 ou ( )§2%2do
art. 17 quanto:

( X) Informo que existe previsao na LOA 2020 para a despesa criada/aumentada.

( ) A compensacg3o dos efeitos financeiros da despesa criada/aumentada sera mediante:
( ) Redugdo da despesa prevista na LOA 2020;

() Aumento da receita (demonstrar aumento da receita);
() Utilizagdo de recurso decorrente de superavit financeiro (demonstrar superavit financeiro);

IJARIA &iSTlNA FERREIRA GANZERT

Ordenador da Despesa
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Ao Sr.(2) (Ordenador da Despesa).
Apés andlise da nova agao governamental, conforme os fundamentos apresentados.

(X ) Podera ser realizada a correspondente despesa criada/aumentada.

( ) Ndo podera ser realizada a correspondente despesa criada/aumentada, conforme manifestagao anexa.

Y A

/fjusér Renato Lipski
Diretor de Contabilidade Financeira

DATA 27/02.2020

Atencdo: Este campo devera ser preenchido para qualquer despesa criada/aumentada nos termos dos arts. 16 e 17 da LRF.

A Secretaria de Finangas,
Solicito confirmar se a despesa a ser criada/aumentada tem adequagdo com a LOA 2016 e se ela é compativel com LDO e PPA vigentes,
especialmente no que se refere as diretrizes, objetivos, prioridades e metas fiscais e financeiras previstas e nao infrinja qualquer de suas
disposigoes.
( ) A despesa criada/aumentada ultrapassa o exercicio financeiro de 2016, portanto a mesma sera consignada na(s) LOA do(s).exercicio(s)
seguinte(s) de acordo com o cronograma disposto na PROGRAMACAO DE PAGAMENTO (EXERCICIO ATUAL + 2 SUBSEQUENTES).
( ) Autorizo o bloqueio/suplementacao pela Secretaria de Finangas do crédito’or¢a mentario decorrente da:

( ) Redugdo da despesa ofertada para compensagao;

~ (X) Do superavit financeiro ofertado.
MARIA CRISTINA IRA GANZERT

ORDENADOR DA DESPESA
DATA 27/.02.2020

Ao Sr.(2) . (Ordenador da Despesa).
X( ) A despesa criada/aumentada é compativel com a LOA/LDO/PPA. :

( ) A despesa criada/aumentada é incompativel com os instrumentos de planejamento pelos fundamentos apresentados as fls.
( ) Houve o bloqueio/suplementagao dos créditos orcamentérios referentes a despesa reduzida para fins de compensagdo da despesa
criada/aumentada.

ﬂf.{/ e

/7 Wf;ﬁﬁﬂﬁ
:/ José Renato Lipski
Diretor de Contabilidade Financeira
Data _:2?.02..2020

Ao Sr.(2) (Ordenador da Despesa).
A Cota Financeira solicitada:

( X ) Foi disponibilizada de acordo com a programacdo de pagamento anexa;
() Nio foi autorizada por falta de disponibilidade financeira.

Informo que a nova agdo governamental:

(X ) Podera ser realizada face a compatibilidade com os instrumentos de planejamento e 3 disponibilidade financeira devidamente
atestada;

( ) Ndo Podera ser realizada face a impossibilidade de disponibilizacdo da correspondente cota financeira.

T A

(José& Renato Lipski
Diretor de Contabilidade Financeira
DATA 27..02.2020
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DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Declaro, para os devidos fins dispostos no inciso || do art. 16 da Lei
Complementar n2 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que o
aumento de despesa, decorrente de Reajuste Salarial do Quadro de Servidores do
Magistério Municipal, tem adequacdo orgamentdria e financeira com a Lei
Orcamentéria Anual — LOA e é compativel com o Plano Plurianual —PPA e a Lei de

" Diretrizes Orcamentarias — LDO.

Lapa, 27 de fevereiro de 2020.

A
Ordenador espesa

Ca r:mbo e Ass;na&ura
aMaria Crigtina Ferreira Ganzert

Secretaria de Educagao - Lapa/PR
~anreto n°22413 de 16/01/2017

MUNICIPIO DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87-Tel (041) 3547-8000-Fax (041) 3622-1599-83750-000 - Lapa — PR.




